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, Meninger udtrykt i BOWlE"REN e'f ikke
nødvendigvis i overensstemmelse
med Dansk Bowling Forbund's

officielle synspunkter.

Til lykke fil
Danmarks Idræts-
Forbund
1996 er Danmarks Idræts-Forbunds jubi-
læumsår, idet forbundet den 14. februar
kan fejre 100 års jubilæum. Det er et flot
jubilæum at have overlevet 100 år på
godt og ondt, men heldigvis mest på
godt.

Jubilæet markeres på mange måder
gennem hele 1996, og der indledes med
en jubilæumsrecep

tion på selve dagen for jubilæet - den
14. februar - og mange med tilknytning til
sportens verden vil møde op for at med-
virke til festligholdelsen af dagen.

Sådan et jubilæumsår skal ikke kun
være fest og farver. En masse aktiviteter er
planlagt på sportsfronten af næsten alle
Danmarks Idræts-Forbunds specialfor-
bund, og Dansk Bowling Forbunds andel i
dette overflødigshorn er bl.o. Europafina-
len i Gold Cup i Løwang Bowling Center i
maj måned samt JBU's afholdelse af ESBC
i Århus i uge 26. Ud over disse 2 arrange
menter vil Danmarks Idræts-Forbund for-
modentligt sætte focus på årets individu-
elle danske mesterskab iWorld Cup Hallen
i Rødovre, med iklædning af officials i jubi-
læumskollektionen.

Der vil også blive arrangeret fællesakti-
viteter for alle specialforbund, og her skal
nævnes jubilæumsstafetten fra Randers til
København fra den 31. maj til den 2. juni.
Her skal hvert specialforbund stille med
ca. 30 personer, der hver skal løbe 10 km
(!!!), og alle specialforbund er inddelt i
grupper efter løbestyrke. Dansk Bowling
Forbund er kommet i gruppe med Dansk
Banegolt Dansk Billard Union, Dansk
Bueskytteforbund, Dansk Dart Union,
Dansk Fægte-Forbund. Dansk Golf Union,
Dansk Kegle-Forbund, Dansk Pentanque
Forbund og Dansk Skytte Union, og selvføl-
gelig vil vi gøre alt, hvad der er muligt for
at vinde denne gruppe.

Desværre kan vi ikke stille det »stcsrke-
ste« hold, da seniorlandsholdene og et
antal ledere på samme tid er til Europa
Cup i Israel, men selvfølgelig findes der
andre bowlingspillere/ledere, som kan
løbe 10 km.

Også udpegning af et antal ambassa-
dørhold er en jubilæumsaktivitet, og her
har vort ungdomsud valg valgt 3 ambas-
sadørhold. som så bliver »pålagt« forskelli-
ge gøremål igennem 1996, og for dette
arbejde får de æren af at bære jubi-
læumskollektionen.

En jubilar skal også have en gave, men
hvad skal man give en idrætsorganisation,
som fylder 100 år? - Flasker? - penge? -

gavekort til sportstøj? Nej, ingen af tinge-
ne kan anvendes i denne situation, og
hvad gør man så? Jo, alle Danmarks
Idræts-Forbunds specialforbund slår sig
selvfølgelig sammen og køber en fælles-
gave, og da dette nummer af Bowleren
formodentlig først er på gaden efter den
14. februar, tror jeg ikke, at der afsløres
noget ved at fortælle, at fællesgaven bli-
ver en skulptur til placering foran indgan-
gen til Idrættens Hus i Brøndby. Altså en
gave, som alle, der kommer til Huset kan
nyde, når de går ind.
Jeg håber, at jubilæumsåret vil vise, at

dansk sport kan arbejde sammen mod
fælles mål, og at også fremtiden vil give
plads for udfoldelse af sport på tværs af
specialforbund, men altid med det sigte
at bringe dansk sport fremad.

Tillykke endnu
engang med jubilæet.



Er du dopet?
Af Henrikschortou DBwF'sdopingkontakt.

Måske!
Det kan være endog meget svært at holde
styrpå, om den medicin, somman af den ene
eller anden grund måtte være nødsaget til
indtage, står på dopingens positivliste.Eenog
anden vil måske også mene, at doping og
bowling på almindeligt plan ikke har noget
med hinanden at gøre. Men intet er mere for-
kert, idet alle, der ermedlem af DanskBowling
Forbund,samtidig er underlagt de gældende
doping-bestemmelser. Her skelnes der ikke
mellem vægtløftning, andre kraft-idrætter og
så bowlingsport.
Paspå, hvisdu bliver indhentet af den hær-

gende inftuenza eller andre sygdomme, der
kræver medicin. Det er ikke altid sikkert, at
hus-lægen er opmærksom på, at præpara-
terne indeholder forbudte stoffer.

Mini-undersøgelse
En ikke særlig repræsentativ men alligevel
tankevækkende undersøgelse,der er foreta-
get i min egen familiekreds,viste, at 2 ud af 3
præparater indeholdt sådanne forbudte stof-
fer, der straksville medføre karantæne, hvis
det havde været DIF's dopingudvalg, der
havde været på banen.
Medicinen var ordineret af lægen, og ved

en fornyet henvendelse viste det sig da også
muligt at få anden medicin med samme virk-
ning - men uden forbudte stoffer.
Huskat fortælle lægen, at eventuel medicin

skal kunne gå hånd i hånd med idrætsud-
øveise.
Hvisdu skullefå den ide at gå på slankekur,

så vær særdeles opmærksom på, at mange
af medikamenterne til dette formål indehol-
der forbudte stoffer.

Der har i den senere tid været en del
blæste omkring cykelsporten og hvilke
dopingregler, der skulle gælde her. Bowling-
sporten kan ikke komme ud i den samme
diskussion,idet dopingreglerne i bowlingens
verdensorganisation følger de olympiske
dopingregler.

Team Bui/ding
seminar 1medlem-
stilskud

Forbundsbestyrelsen holder møde
ca. 5-6 gange i løbet af en sæson,
og på den normale dagsorden er
der altid nogle standardpunkter til
behandling: referater,orientering fra
bestyrelsens medlemmer og den
økonomiskesituation. Et bestyrelses-
møde starter typisk fredag aften og
slutter lørdag middag, dog afbrudt
af enkelte timerssøvn,men det gør
også, at der ikke altid er tid til at få
lavet det helt rigtige fremadrettede
tænkearbejde.
I den anledning blev januarmø-

det udvidet med et Team Bulding
seminar,under ledelse af Danmarks
Idræts-Forbundskonsulent Gert Eg-
strup,og et at dette seminarspunk-
ter var at få lavet nogle mål og
handlingspioner for vort forbund.
Dette lykkedes også, og der findes
nu et antal handlingspioner, som
skalbearbejdes og allerhelstbringes
til udførelseindenfor den tidsramme,
der er fastsat.Om det vil lykkes,kan

kun fremtiden vise, men med den
arbejdsiver,der blev lagt for dagen,
er jeg optimist. og seMølgelig skal
dissehandlingspioner også bringes
videre ud i forbundets organisation
til almindelig kendskab, kommente-
ring og bearbejdelse.
Medlemsfremgang giver flere

penge til forbundet. og det er også
vedtaget. at en del af det forhøje-
de medlemstilskud,sommodtages,
skal tilbage til de kredse, der kan
udvise medlemsfremgang. Årets
fordeling er vedtaget i bestyrelsen,
og checkene er klar til afsendelse,
blot med det lilleproblem, at enkel-
te kredse ikkevil modtage den nye
check, før aftalen om redegørelsen
for tidligere modtagne beløb er
opfyldt og indsendt til forbundsbe-
styrelsen.

SuperBowling Arhus -Et center fyldt med service ...

7E SuperBowling . Aarhus AIS· Skanderborgvej 226 . 8260 Viby J.

__--=t~'-



FORSIKRINGSiSERVICE
UVILDIG fORSIKRINGS· RÅDGIVNING

Kære Bowler
Som du sikkert allerede hor set og hørt, hor Dansk Bowling Forbund og

ForsikringsService A/S indgået en sponsoraftale.
Dette giver dig som medlem af Dansk Bowling Forbund mulighed for et

gratis besøg af en forsikringsmægler.
Vi tilbyder samtlige medlemmer en individuel gennemgang af deres eksisterende' for

sikringsforhold, hvorefter vi undersøger, hvilke selskaber der kan være
aktuelle i hvert tilfælde.

Når du benytter forsikringsService A/S støtter du DBwf og derfor indirekte dig selv.

Ring eller skriv allerede i dag

Vort SERVICEKONTORhor åben nlle hverdage
fra kl. 8.00 til kl. 20.00, fredag dog fra kl. 8.00 til kl. 16.00.

KOLDING !J.
TEGLGÅRDSVEJ 26·28
6000 KOllllNG

ODENSE !J.
NØRREGAOE 32
SOOO ODENSE (

ÅRHUS !J.
VESTERGADE 48 G
8000 ÅRHUS (

Medlem af forsikringsmæglernes brancheforening, A/S Reg.nr. 222.762
........ -- )( --.--.-- -- --..--.-- --.--.--.--.----.--.-- -- ---- -- --.-- -- -- .

U Ja"tak, ieg vil gerne kontaktes.

Navn: _

Adresse: _

Post nr.: _

By:

Til.:

Klub:

n n n ;/ r
/i Villa O Bil U Indbo U Ulykke (-.I Pension

Sendes
ufrankeret

Modtageren
betaler portoen

FORSIKRINGS!SERVICE
Teglgårdsvej 26-28
+++ 6335 +++
6000 Kolding



Kvinder
Smut 70 point
TSC 67
BCM 66
Mænd
Brasilia 81 point
SmlCJt 81
BCM 71

~
Ungdom I
Keglen 10point /
BCM 6
Top 10 4

----)=""

Af Henning Esbensen,
seniorleder

Fynsmesterskabernefor fem-
mandshold blev afviklet som
alle mod alle efter "Baker
System". Især BakerSystemet
hvor spillerneer fælles om en
serie, giver mange pudsig-
heder og en del spænding,
når holdene slårhinanden på
krydsog tværs i forhold til den
kendte styrke.

FM for hold
På grund af den overvæl-

dende tilmelding blev mester-
skabet en langstrakt affære.
Mere end ti timer varede

kampen på stort set samtlige
24 baner, inden holdene var
klar til at line op til præmie-
overrækkeise.
Mændene mødte hinan-

den 2 gange, mens kvinder-
ne, der var lidt færre, mødte
hinanden 3 gange. Der var
point for vunden serieog sam-
menlagt størstkeglefald.
Mændenes slutspurt blev

særdeles spændende, hvor
slutstillingen gav point-lighed
mellem 2. divisionsholdene
Brasiliaog Smut.Brasilialøb af
med den endelige sejr på
grund af bedste resultat i de
to holds to indbyrdes kampe.
Smut havde føringen gen-

nem det meste af mesterska-

bet, men netop på grund af
uforudsigeligheden af spille-
måden, satte holdet meget
vigtige point til, da de i en af
de sidste kampe mødte
andenholdet fra BCM.

Kvindernesmesterskabhav-
de også spændende momen-
ter, hvor stillingen i toppen
konstantændrede sig,men til
syvende og sidst havde Smut
skaffetsiget solidt forspring.



KBU's nytårsstævne blev
som sædvanlig afholdt i
Grøndal-Centret i den første
week-end i det nye år. Dette
stævne har nu været afholdt i
en årrække.
Propositionernefor stævnet

har hvert år været lagt ud til
Grøndalkredsen,somså finder
ud af, om dette stævne skal
tælle med til gennemsnittet.
Da stævnet køressomet uhøj-
tideligt stævne, har vi valgt at
det ikke tæller med til gen-
nemsnittet.
Vi har prøvet forskelligefor-

mer for afvikling med bl.a.
nedrykket 3OD-serie,men sid-

KBU'sNytårsstævne
Mildred Holm, kasserer, Kreds 14 - Grøndal

ste år og i år har vi kørt det
somet handicapstævne, hvor
man får 70%fra sitgennemsnit
(på licenskortet) og op til 210
for alle 4 serier.

Hver start er EETstævne,
d.v.s.alle i een startspillermod
hinanden. - I år havde vi 36
spillere i hver start. Det gav 6
præmier pr. start. Præmierne
er flotte vinpræmier, og des-
uden havde vi i år chokolade-
præmier til een bane i hver
start.
Vi spillede 4 serier AM og

blev på samme banesæt i
alle 4 serier. Både lørdag og
søndag havde vi 4 starter, og
alle pladser var besat.
Det er imponerende at se,

at der kommer spillere fra
Bornholm, Sydhavsøerne,
Ringsted,Slagelseog Holbæk,
og det er dejligt at dette
stævne har så stor interesse.
Hovedparten af spillerne er

fra C- og D-rækkerne.Mange

BOWLING
CENTERåå~

nye spilleremed lillegennem-
snit = stort handicaptillæg +
en god spilledag har god
chance for at gå hjem med
en præmie.
I årets stævne deltog 288

spillere.Jeg ved, at flere spille-
re har ringet forgæves for at
få en plads, så man skalhave
tilmeldt sigfra starten, hvisdet

skal lykkesat få en starttid. Vi
havde en venteliste, og hvis
der kom et afbud i god tid
(det er jo influenzatid),så blev
der ringet efter spillerepå ven-
telisten.
Taktil alle, der var til stede i

week-enden 6.-7. januar og
godt nytår til alle bowlere i
Danmark.

Kort vej til
målet ·

Få etOKBenzjnkort og styrk Dansk
Bowling Forbund

GI' Dansk Bowling Forbund lldt
økonomisk styrketrænlng. Tank
OK·benztn. Det er godt for dln egen
og forbundets økonomi.

Ved at købe fYringsolle eller
dteselolte hos OK støtter du
også Dansk Bowling Forbund.

Når du tanker OK·benzIn, giver OK
et beløb LllDansk Bowllng Forbund,
og du får alle de andre OK fordele.

OK et dansk olieselskab, som
sikrer olle og benzInproduktor
til de r1gt.1gepriser.

. .
HØjkvalitet, lav pris

GLADSAXE BOWLINGHAL
14 AMF-baner med ACCU - score

ÅBNINGSTIDER
Mandag - fredag kl. 14.00-22.00
Lørdag - søndag Efter aftale

Mødelokaler, Indkvartering· Cafeteria
Telefon 31672094

Gladsaxevej 200, 2860 Søborg



Tuborgfondets årlige
tildelinger til special-
forbundene
Tuborgfondet bevilgede i

1994 en ny treårig donation
på i alt 420.000kr somstøtte til
gennemførelse af særlige
arrangementer i specialfor-
bundene i årene 1994/95,
1995/96 og 1996/97, således
at der til rådighed hvert af
årene er 140.000kr.
Donationen vil efter ansøg-

ning fra specialforbundene
blive uddelt i forholdsvisfå og
rimeligt store portioner til spe-
cialforbundsarrangementer
på hØjt sportsligt niveau som
f.eks. internationale stævner
og arrangementer, der finder
sted i Danmark, og navnlig til
sådanne arrangementer som
kan påkalde interesse især
blandt unge og dermed gav-
ne ungdomstilgangen til de

pågældende idrætsgrene.
Støtten er fortinsvistiltænkt de
mindre specialforbund. som
netop på grund af deres
størrelse - og dermed ofte
beskedne muligheder for
ekstra indtægter gennem
sponsorstøtte - har særlige
økonomiske vanskeligheder
med at gennemføre arrange-
menter af den nævnte karak-
ter.
Forat komme i betragtning

til uddelingen for 1996/97 skal
det arrangement hvortil der
ansøgesom støtte, finde sted
på et tidspunkt inden for peri-
oden 1. april 1996 - 31. marts
1997.
Ansøgning med med fyl-

destgørende oplysninger,her-
under budget for arrange-

Få en god aftale
med kontante fordele

DSB erhvervsrejser tilbyder alle kunder på flyrejser. Vi kan også tilbyde udførlige
en individuel samarbejdsaftale med statistikker over virksomhedens rejse-
rabatter. der virkelig kan mærkes på aktivitet samt on-line adgang til fly- og
rejsebugettet: Hvert år sikres vore kunder tog forbindelser.
et tocifret millionbeløb i rene besparelser Ring nu og lad os give Dem et godt tilbud.

OSB erhvervsrejser
Banegårdspladsen 20A,1 . 8100 Århus C

Telefon 86 13 64 55

mentet, deltagerantal, dato,
sted m.v. fremsendes, således
at ansøgningen er Dansk
Bowling Forbunds kontor i
hænde

videresender ansøgningerne
til Danmarks Idræts-Forbund,
der på grundlag af indkomne
ansøgninger vil udarbejde en
indstilling til Tuborgfondet om
fordeling af årets donation.
Tuborgfondet vil derefter fore-
stå uddelingen, som forventes
at finde sted i midten af maj
måned, samt offentliggørel-
senderaf.

senest fredag den
1. marts 1996

For sent indkomne ansøg-
ninger vil ikke komme i
betragtning.
Dansk Bowling Forbund

Lykke

•RRHUS
B
Åbningstider:

Man-tors kJ. 11-23.00
Fre-Iør k!. 12-24.00
Søndag k!. 10-12.00

Eckersbergsgade 15
Tlf. 86 12 52 00



Vil vi bare være med,
eller vil vi vinde noget?
Af Jan Holmgren, holdleder for damelandsholdet

Del 61 ikke nok, når mål9l bIoI6I at komm& på landsholdet. Det får vi
ingen medaljer al Det er heller ikke nok at træne 3-4 timer om ugen.

Motorkøreren Jan Magnusson
- 21 år - vil være verdens-
mester i formel 1. Han er ikke
engang "fast mand" på hol-
det, og svømmeren Mette
Jacobsen er i vandet 4 timer -
dagligt.
Efter ca. seksmåneders vir-

ke som holdleder og hjælpe-
træner for damelandsholdet
illustrererovenstående noget
af det som jeg savner en del
af ved nogle af de danske
dame-bowlere.
Hvad vil vi? Vil vi bare være

med, eller vil vi vinde noget?
"Det er det hele værd, når

man står på pris-pallen" - sag-
de Lena Sulkanen, da hun
besøgte os på en af vores
bruttosamlinger for at fortælle,
hvordan hun var blevet ver-
densmesterm.m.

Vi har også piger, som har
stået øverst på sejrsskamlen,
og de nikkede bekræftende,
men vi kan ikke leve på min-
derne, og de nye, som på et
eller andet tidspunkt skal til at
spille på landsholdet de kan
slet ikke.
Vi kunne ikkeklare ostil VM.

Vi var ikke engang i nærhe-
den af noget som helst og vi
havde endda et yderst rutine-
ret landshold, som indenfor
de seneste år har gjort det

. rimeligt på den internationale
scene.
Men VM gjorde ting synlige,

som i hvert fald fik flere ledere
til at tænke og handle, og for-
håbentlig er dette også sket
for spillerne.
Teorier om de manglende

resultater blev diskuteret og
den med modstandere, som
mere eller mindre dyrker
bowling på professionelle
præmisser. lyder jo umiddel-
bart meget fornuftig, men
den holder ikke,når trænings-
mængden herhjemme ikke er
i nærheden af det som man
sagtens kan nå, også med et
arbejde ved siden af.

"Vores" svenske veninde -
Lena Sulkanen - havde fuld-
tidsarbejde, da hun blev indi-
viduel verdensmester.

BOSS·TOP
AUTOMATER

• Opstilling af det sidste nye i spille- og morskabsautomater
Norgesvej 11 - 8700 Horsens - TIl. 7561 2933 - Fax 75 61 2944

Hunbrugte forrestenfrokost-
pausen til at svømme i.

Kvalitet i træningen
Træningsmæssigt er bowling
noget atypisk i forhold til man-
ge andre idrætsgrene, idet vi
- selv på divisionsniveau- ikke
har klubtrænere.
Spillerne er således deres

egen træner, oq det kræver
disciplin. Derfor er det bl.a.
ganske enkelt ikke nok, hvis
man 2 ud af 3 træningstimer
spillerom sodavand med sine
klubkammerater.
Der er detaljer. som svinget

håndstilling,forskellenpå dine
kugler, sparespil etc., der skal

Jon Holmgren

trænes, og det kan ikke for-
enes med spil, hvor man
forsøger at vælte så mange
kegler sommuligt.
Hvad kunne man se på N

ved VM i atletik i Goteborg,
da Jonathan Edwards lige
havde sat verdensrekord i 3-
springmed 18,26m?
Oppe på tilskuerpladserne

sad træneren og signalerede,
at der var en lille detalje, der
skulle rettes, og hvad gjorde
Jonathan Edwards så? Han
gik ud og satte en ny verdens-
rekord med 18,42m.
Uansethvor god man er, så

er der altid noget der kan
trænes.

FREDERICIA-HALLEN

Idrætshaller. 759244 66
Svømmehak 75 93 09 20
Badeland: 75 93 09 20
Restauration: 75 92 44 71

BOWLING CENTER

MEGET ANDET UNDER SAMME TAG

10 top-moderne AMF-baner
med ACCU-SCORE

computerstyrede pointberegnere

ÅBEN
MlUldag-Iørdag
Søndag

kl. 10.00-23.00
kl. 10.00-19.00

Banebestillæge
Spillertelefon:

75924467
75911787

Svømmehal
Badeland
6 Idrætshaller
Keglebaner
Restaurationer
Cafeterier



Mental træning
er vigtig
Mentalt har vi også rigeligt at
arbejde med. Selvom det
efterhånden i mange år har
været almindeligt kendt. hvor
stor betydning mental
træning har for toppræstatio-
ner i idræt. så er der spillere,
som kun i ringe udstrækning
har det med i deres træning.
"Jeg ved ikke noget om

det" - er det svar,jeg oftest får,
men det er ingen undskyld-
ning, i hvert fald ikke for de
spillere, der har været med i
flere år, for vi har hele tiden
haft en idrætspsykolog at
trække på.

Lidtmere simpelt er mental
træning blot vores måde at
tænke og reagere på, og
hvor nogle - også piger i brut-
totruppen - ofte tænker og
reagerer optimalt i forhold til
deres målsætning, så er der
for mange, som gør det mod-
satte, og for dem ligger der et
hårdt arbejde forude. Og så
kan man ikke engang vælge
det fra, for såer man ikkeelite-
spilleri dansk bowling.

Der kræves en anden
holdning
"Den enes død den andens
brød". Disse ord er blevet
mere og mere tydelige i
dametruppen, efter det er
blevet offentliggjort, at vi fra
næste sæson skærer brutto-
gruppen ned fra 11 til bare 8
spillere.Nuer det for nogle vir-
kelig blevet interessantat føl-
ge med i, hvordan enskonkur-
renter til de 8 pladser klarer
sig, og nogle kigger mere til
siderne, end de kigger frem-
ad. Det er imidlertid ikke til
siderne, man finder sine mål.
Det er her, man skal kigge
efter støtte og hjælp, primært

Køb ind med fordel hos...

CC&CO

EN GROS

Vi Støtter dansk Bowling Forbund
og giver din klub en rigtig

"BOWLERRABAT"
Ring og forhør nærmere

SKIVE PAPIR
Bjørnevej, 7800 Skive, Tlf. 97 52 07 35

fra holdkammeraterne.
Efter den sidste bruttosamling
i januar er det nu også min
opfattelse, at viljen til nogle
ændringer her er til stede.
Men målene, der skalvi kigge
fremad, så hvisøjnene er ret-
tet for meget til siderne, bør
man nok dreje hovedet
engang, evt. overveje, om
man er egnet til at dyrke
bowling på eliteniveau, eller
som minimum gøre noget for
at blive det.

Reelt er man ikke tættere
på landsholdet, om man p.t.
er skønnet til at være nr. 8 i
Danmark, ellerman er skønnet
til at være nr. 11,og fordi man
ikke er mellem de 8 i næste
sæson, betyder det jo ikke,at
man ikke på et senere tids-
punkt kan spille sig ind i trup-
pen.
Men en ting er sikkert. Hvis

man går højere op i udtagel-
serend at tage ansvaretfor sin
egen bowlingudvikling, så kan
man ikke bruges på det dan-
skelandshold.

Hvad vil vi? Vil vi bare være
med, eller vil vi vinde noget?

Katkjærvej10 . 7800 Skive
Tlf. 9751 4040. Fax9751 4009



Ved starten af det nye år er vi
desværre i næsten alle haller
blevet pålagt momsafgift -
spændende fra et tillæg fra 5
- 25%. Det er en væsentlig
forøgelse på bowlingprisen,
som jo i forvejen ikke hører til
de billigstesportsgrene.

Moms
Dette gør, at vi alle spændt

afventer den afgørelse/for-
handling, som sker igennem
Dansk Bowling Forbund, DIF
og Skatteministeren.
Desværre er vi blevet for-

ment adgang til at kontakte
Ministerendirekte, såvi holder
os afventende, indtil der sker
nyt. Men skulle det blive en
afgørelse, som går os imod,
føler vi os ikke bundet og vil
derfor bruge alle de kanaler vi
har, for at påvirke Ministeren.

Foreningsarbejde
På Unionsplan er det repræ-
sentantskabsmøderne, der

Kirsten Hedegaard, Formand JBU

giver det store arbejde med
nye lovforslag, beretninger,
regnskab m.v.
Der bliver dog også tid til at

pleje selve foreningsarbejdet
og det gør vi ved at holde et
kursusfor alle regionerneskon-
taktpersoner.
Det være sig IKK-,domme-

re- og uddannelseslærer, for-
mænd m.v. Det foregår ved
et seminar den 2. - 3. februar
1996 i Viborg, med Otto Juhl
som lærer, så det kan kun
blive et udbytterigt kursus.
Men derom vil vi berettet

mere, når det er foregået.

Hæderstegn
Vi har både på Unions-og For-
bundsplan en del hæders-
tegn, somman kan læse om i
vores love. Så har I nogle
ledere, klubkammerater eller
andre i Jydsk Bowling Union,
som I mener fortjener et skul-
derklap, så send en indstilling
til undertegnede. Vi er olle
gode til at skælde ud og give
ris, når noget er galt men
knap så gode til at rose og
give et skulderklap,når nogen
gør en ekstra indsats. Så fat
pennen, og send os et par
ord!

UDM..JUNIOR
den 2. -3. marfs 1996

-i World Cup Hallen, Rødovre

UDM-PUSLlNGE
oen 30. -31- marfs

iOdense Bowlinghal.

UDM-VNGLlNGE
den 20.-21.apri/

i Køge Bowling Center..!: ,
- '.:.,,-~

~:~."i

DBwF'-s Ungdomsudvalg

City Bowling
Proshop Odense

Bowlingkugler fra: kr. 695,-
Bowlingsko fra: kr. 295,-
Bowlingtasker fra: kr. 245,-

Kontaktperson
Kenneth Hansen



Hun er altid parat
Handler det om at opfostre

nye bowlingtalenter og for-
bedre de eksisterende, er
Arets Leder 1995, LisRasmus-
sen,altid parat.
For nyligt har LisRasmussen

fået endnu en træner-kasket
sat på hovedet. Hun er
udnævnt til hjælpelands-
træner. Den nye titel føjes til
de i forvejen eksisterende
områder som landsholds-
coach, talenttræner og IKK-
lærer.
På spørgsmålet om hvorfor

hun påtager sig endnu en
omfattende opgaver, siger Lis
Rasmussen:-Jeg kan ikke lade
være. Jeg holder af at arbej-
de med mennesker og finde
nye teknikker, der passer til
den enkelte spiller-.
-Da jeg i sin tid spillede

basketball. var det en naturlig
ting, at de ældre trænede de
yngre. Såda jeg begyndte at
spille bowling, var det en selv-
følge for mig, at jeg lod mig
uddanne som instruktør og
starte en ungdomsafdeling i

min nye klub. Efterhånden
somjeg udvidede min instruk-
tøruddannelse gennem de
forskellige trin, blev jeg brugt
som hjælpelærer og senere
udnævnt tilIKK-lærer-.
-Med ændringen af forbun-

dets elitestruktursidst i firserne
anbefalede daværende
landstræner, Preben Ander-
sen,mig som coach for herre-
landsholdet. Det var en udfor-
dring, som jeg ikke kunne sige
nej til. og jeg har med glæde
været i jobbet siden.

Danske Fragtmænd
SkiveNiborg

Engvej 8
7800 Skive
Tlf. 97 52 49 88
Fax. 97 52 42 21

Katmosevej 16
8800 Viborg
Tlf. 86 62 48 00
Fax. 86 62 99 18

LisRasmussen med Europa Cup
pokalen fra /994 og omgivet af
"drengene".

Af Niels Ærboe

-Jeg har haft den glæde,at
mine drenge i de senere år
har opnået bemærkelsesvær-
dige internationale resultater,
men der skal fortsat arbejdes
hårdt for at matche den euro-
pæiske elite-, siger Lis og
fortsætter: -Det er ikke kun
den tekniske træning, som
spillerne bliver bedre af. De
skal også ud i internationale
turneringer for at afprøve
deres standard. Med Team
Danmark's "Projekt 97" har vi
haft gode muligheder til at
sende spillerneud i Europa,og
projektet bliver nu afløst af en
mere permanent løsning.Der
er mange ting, som vi hen ad
vejen skal blive bedre til. og
her er der bl.o, noget der hed-
der mentaltræning. Til den
side af sagen benytter lands-
holdene en ekspert. der hed-
der Jørgen Ravnholt. Han har
udviklet materiale til uddan-
nelseaf bowlingtrænere-.
-Fremtiden ligger i talent-

centrene. Det er her,vi rekrut-
terer de fremtidige landshold.
Det gælder også om at få
uddannet nye elitetrænere
samtidig med. at "de gamle"
skalopdateres med de nyeste
træningsmetoder. Og det er
her. at jeg kommer ind i bille-
det-o
Der ligger mange store

fremtidige opgaver under Lis
Rasmussensnye kasket.

'" \ /
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Træningsophold ihytte ...
I prisen er inkl. l times

bowling hver dag
...for 6 pers. (man-fre) fra kr...



Sponsorbidrag kan
stadig fratrækkes
Der er ingen grund for spon-
sorer og idrætsklubber til at
frygte en skærpelse af praksis
omkring fradragsretten for
sponsorpenge.
En sag fra Kerteminde har

netop vist at kommunen ikke
bare uden videre kan ned-
sætte den skattemæssige
værdi af et sponsorbidrag til
en idrætsklub.
Det var ellers netop, hvad

man havde gjort i kommunens
skatteforvaltning over for Ker-
teminde Vandskiklubssponsor,
tømrermester Ib Trier Peder-
sen, med henvisning til, at
hans sponsorbidrag kun hav-
de reklamemæssig værdi for
2.000 kroner og ikkede 10.000
kroner,han havde opgivet på
selvangivelsen.
Fra kommunensside mente

man, at de sidste 8.000 var
givet fordi tømrermesteren
havde personlig interesse i
klubben - både han selv og
hans sønner er medlem af
den.
Skatteforvaltningens afgør-

else blev imidlertid anket til

Kerteminde Skatteankenævn,
og her fik Ib Trier Pedersen
medhold.
Selvom sagen dermed er af

afgjort til både sponsor og
klubbens tilfredshed, kan den
godt gå hen og få uheldige
konsekvenser for sponsorkro-
nernes tilgængelighed for
andre idrætsklubber i områ-
det.
Ib TrierPedersensiger: »Jeg

har hørt ftere af mine hånd-
værkerkolleger sige, at de vil
tænke sigom en ekstragang,
før de indgår i en sponsoraf-
tale.

Men jeg vil gøre alt for at
fortælle om denne afgørelse,
så alle er klar over,at sponsor-
bidrag kan fratrækkes«.
»Havde vi tabt sagen, ville

jeg også selv være stoppet
som sponsor,eller i hvert fald
sat beløbet meget ned.
Mange vil ikke stå model til

at betale skat af hele det
sponsoreredebeløb, blot fordi
man bor i en kommune, der
ikkehar forstand på, hvad det
vil sigeat være sponsor«.

Sagen var tabt
- næsten ...
Kerteminde Vandskiklub var
begyndt at vinke farvel til Ib
TrierPedersenssponsorbidrag,
da kommunen for anden
gang afvistede indsigelser,Tri-
er Pedersen og hans revisor
var kommet med over skatte-
væsenets afgørelse. Tømrer-
mesteren havde faktisk givet
op, da en i vandskiklubben
foreslogat sende sagen til DIF.
Her fik konsulentWillyRasmus-
senden.
»Jeg havde med det sam-

me på fornemmelsen, at det
her var en sag,vi kunnevinde.
Da jeg fik den i august '95, var
det nemlig ikke mere end
halvandet år siden, at jeg var
involveret i en lignende sag.
Den drejede sig om en spon-
sor for en golfklub på Born-
holm, der ikkefik godkendt sit
fradrag for sponsorbidraget
med henvisningtil, at han selv
havde særlig interessei klub-
ben. Men da kommunen ikke
kunne bevise sin påstand om
særlig interesse,og da spon-

Artikel af Arne Ditlevsen
bragt i Idræfsliv 1/96,

udgivet af
Danmarks Idræts-Forbund

sorensamtidig kunne fortælle,
at den reklameskiltning, han
havde betalt for, havde med-
ført kundehenvendelser,
vandt han sagen i landsskat-
teretten«.
»De tilfælde, hvor et spon-

sorbidrag med rette ikke er
blevet godkendt har drejet
sig om sager, hvor de person-
lige interessermellem sponsor
og sponsormodtager var
meget tydelige. Ellersagt på
en anden måde: man har
sponsoreretsigselv.fordi spon-
sor og sponsormodtager har
været en og samme person.
Men i den foreliggende sag
fra Kerteminde er både spon-
sorbeløbet og den personlige
interesse i klubben ikke af et
omfang, der berettiger kom-
munen til at mindske spon-
sorbeløbet og derfor vandt
vi«, sigerWillyRasmussen.

Med den for klub og spon-
sor rette udgang på sagen er
Ib Trier Pedersen igen i år
parat til at hjælpe Kerteminde
Vandskiklub med et sponsorat
på 10.000 kroner.

Sport Direct
- den direkte vej

til målet ...
- når det gælder sportsklubbens valg af leverandør.

Kun salg direkte til klubber og virksomheder.

Spolt Direct
Sport Direct, Århus

City Vest, 8220 Brabrand
Tel. 86 25 91 33 . Fax 86 25 91 20



Ny struktur for landsholdene
Af Henrik Schartau, idrætsleder

Med VM.. iffisk erindring,vlser del sig,atde:donske landshold ikke længere
,ktJIlmafchede:bedsfe ·ude idensfore verden •.UdvikliAgen løber fra os på
det $poTfslige~Og da et Ida på budgetterne viser.åt vi heller ikke ad denne
vej kan·fremSkaffe Pge. sQ::sforeøkoriomiskeressourcenom vores værste

konkurrenter- må der en ny uc:tgifts-neutral struktur til.

Det kendte har været to brut-
totrupper på hver 12 mk'er,
som havde 2-3 samlinger om
året. I mellemakten var spiller-
ne mere eller mindre overladt
til sigselv.
Formen har længe været

kritiseret af spillerne. Trupper-
ne var for store, og på samlin-
gerne blev der ikke tid nok til
den enkelte.
Kritikken gik en del på, at

bruttosamlingerne nærmest
var spild af tid.
Gennem de seneste 3 år

har der i samarbejde med
Team Danmark været en
såkaldt talentudvikling.
Talenttrupperne, der er delt

op 4 steder i landet, har i reali-
teten haft bedre vilkår end

bruttotrupperne, idet der hos
talenterne har været samlin-
ger een gang om måneden.

me rundt i landet til de enkel-
te spillere.
Der skal også skaffes for-

bedrede muligheder for
landsholdstrupperne til at
deltage i internationale stæv-
ner.
Det er netop under presse-

de og stressende forhold i
kamp mod den europæiske
elite, at grundlaget skal
lægges til store mesterskabs-
præstationer.
Det er også "fremtidsmusik",

at spillerne i talenttruppen
kommer ud til store stævner,
hvor den skrappe modstand
virkeliggiver "hår på brystet".
Spillerne i landsholdstrup-

pen skal fortrinsvisrekrutteresi
de 4 talentcentre, hvor der
med støtte fra TeamDanmark
er lønnede trænere.
Der arbejdes hen imod at

åbne endnu 2 talentcentre.

Fremtid
For fremtiden bliver lands-
holdstrupperne skåretned til 8
spillere.
Med eventuelle nødvendi-

ge udskiftninger bliver trup-
perne udtaget for et år af
gangen. Ud fra disse trupper
udtages såde endelige lands-
hold på 6 spillere ca. et par
måneder før den enkelte akti-
vitet.
De reducerede trupper

giver mulighed for mere inten-
se samlinger,samtidig med at
landstræner og holdledere får
bedre muligheder for at kom-

Henrik Schartau

Målsætning og
økonomi
Det koster en hel bondegård
at have store ambitioner.
Ambitionerne er der, men
bondegården mangler.
Det er målet indenfor en

kortere tidshorisont, at de
danske landshold skalplacere
sig blandt verdens tre bedste.
Forat skaffe spillernemulig-

hed for at leve op til for-
bundets målsætning, er det
nu nødvendigt at analysere
det økonomiske behov, og
derefter arbejde på at opfyl-
de behovet. Strukturen er i
førsteomgang kun rettet mod
seniorerne, men en lignende
plan for ungdommen er på
vej. Det er et mål i sig selv,at
de to aldersgrupper hænger
nøje sammen, så de dygtige
unge spillere ikke tabes på
gulvet i overgangsperioden.

. veVi vælter i gode og sjo
aktiviteter

for hele familien

&JlE
BCEN~~æ

Enghavevej 9
7100 Vejle

Tlf. 7583 0488
lundemarksvej 18. Postboks 10.4300 HOlbæk

Tlf. 53431030. Fax 59 44 30 10



Strukturtilpasning med nødvendige lovændringer i år 2000.
Seniorlandsholdene mellem verdens 3 bedste i år 1999.
Fordobling af antal ungdomspillere fra 1995 til 2000.
2 timers månedlig N-transmission i år 1998.
Fordobling af DBwF's indtægter i år 2001 (5 mil!).
Ansættelse af 2 fuldtidspersoner i år 2000.



Forrygende 5 år
De seneste5 år fra 1990til nu
har givet bowlingen i Dan-
mark en udvikling, som ingen
vel kunne forestille sig. Da
dansk bowling tog hul på
1990,var der ikkesketmeget i
udviklingen af nye bowling-
centre i lange tider. Dog var
der lidt antydninger på den
nye udvikling, da Fredericia
Bowling Center åbnede med
10baner i 1988og da Super-
Bowling,Aarhusåret efter lag-
de 24 baner oveni statistikken.
Ved indgangen til 1990

bestod den danske "bowling-
verden" af 14 centre, fordelt
med 5 i København, et på
Sjælland,et på Fynog resteni
Jylland.
Da vi for nyligt forlod 1995,

så tallene noget anderledes
ud, idet der nu er 97 bowlin-
gcentre pænt fordelt over
hele landet.
Statistikkenfortæller, at der

før 1990i gennemsnit var ca.
18baner pr. center, mens der
efterfølgende blev anlagt
centre med gennemsnitlig 10
baner. Sammenlagt er der i
dag 1097 bowlingbaner til
rådighed.

1993 blev rekordernes år,
hvor 32'nye bowlingcentre så
dagens lys.
Tempoet i anlæg af nye

centre i 1996aftager noget i
forhold til de foregående år.

Jørgen Højager, AMF, har et
kvalificeret gæt på, at AMF
alene skal levere mellem 70
og 100 nye baner i inde-
værende år. Bryggens
Bowling Center mangler kun
få formaliteter, før man er klar
til at gå i gang med at gen-
opføre anlægget efter den
katastrofale brand i efteråret.
Det nye center får plads til 22
baner, og målet er som mini-
mum at være køreklar til den
nye sæson. Sikkert er det
også, at der hen ad året kom-
mer 10 baner i Nakskov, 20
baner i Roskilde, 6 baner i
Bogense samt l 0-12 baner i
Blokhustil efteråret. Desuden
er der en del projekter, som
dog aktuelt endnu kun ligger
på tegnebrættet.
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